
CS

Sbírka soudních rozhodnutí

ECLI:EU:C:2016:399 1

Věc C-410/14

Dr. Falk Pharma GmbH
proti

DAK-Gesundheit

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Oberlandesgericht Düsseldorf)

„Řízení o předběžné otázce — Veřejné zakázky — Směrnice 2004/18/ES — Článek 1 odst. 2 písm. a) — 
Pojem ‚veřejná zakázka‘ — Systém nakupování zboží spočívající v tom, že jako dodavatel je připuštěn 

každý hospodářský subjekt, který splňuje předem stanovené podmínky — Dodávání léčivých přípravků 
hrazených z obecného systému sociálního zabezpečení — Dohody uzavřené zdravotní pojišťovnou se 

všemi dodavateli léčivých přípravků s danou účinnou látkou, kteří souhlasí s poskytnutím slevy 
v předem stanovené výši z prodejní ceny — Právní úprava, která stanoví v zásadě povinnost nahradit 
léčivý přípravek hrazený ze zdravotního pojištění a uváděný na trh subjektem, jenž neuzavřel takovou 

dohodu, léčivým přípravkem téhož druhu a uváděným na trh subjektem, který takovou 
dohodu uzavřel“

Shrnutí – rozsudek Soudního dvora (pátého senátu) ze dne 2. června 2016

1. Sbližování právních předpisů — Postupy při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, 
dodávky a služby — Směrnice 2004/18 — Veřejná zakázka — Pojem — Systém nakupování zboží 
spočívající v tom, že jako dodavatel je připuštěn každý hospodářský subjekt, který splňuje předem 
stanovené podmínky — Vyloučení

[Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18, čl. 1 odst. 2 písm. a)]

2. Volný pohyb služeb — Veřejné zakázky — Zadávání zakázek, na které se plně nebo částečně 
nevztahují směrnice o zadávání veřejných zakázek — Povinnost veřejného zadavatele dodržovat 
ustanovení a zásady Smlouvy — Povinnost transparentnosti — Povinnost zajistit odpovídající 
zveřejnění — Rozsah

(Články 18 SFEU, 49 SFEU, 53 SFEU a 56 SFEU)

1. Článek 1 odst. 2 písm. a) směrnice 2004/18 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na 
stavební práce, dodávky a služby musí být vykládán v tom smyslu, že systém dohod, prostřednictvím 
kterého veřejný subjekt hodlá na trhu nakupovat zboží tak, že po celou dobu platnosti tohoto systému 
bude uzavírat smlouvy s každým hospodářským subjektem, jenž se zaváže dodávat dotčené zboží za 
předem stanovených podmínek, aniž dotyčný veřejný subjekt provede výběr mezi subjekty, které 
projeví zájem, nýbrž po celou dobu platnosti takového systému umožní každému takovému subjektu 
k tomuto systému přistoupit, nepředstavuje veřejnou zakázku ve smyslu této směrnice.

V případě, kdy veřejný subjekt usiluje o uzavření smluv o dodání se všemi hospodářskými subjekty, 
které mají zájem na dodávání dotyčných výrobků za podmínek uvedených tímto veřejným subjektem, 
vede totiž skutečnost, že není označen žádný hospodářský subjekt, kterému by svědčila exkluzivita na



2 ECLI:EU:C:2016:399

SHRNUTÍ – VĚC C-410/14
FALK PHARMA

 

zakázku, k tomu, že neexistuje nutnost ohraničit postup tohoto veřejného zadavatele přesnými pravidly 
směrnice 2004/18, aby nemohl zadat zakázku tak, že zvýhodní tuzemské subjekty. Výběr nabídky, 
potažmo úspěšného uchazeče, se tak jeví jako prvek, který úzce souvisí se způsobem, jakým tato 
směrnice upravuje veřejné zakázky, a tudíž s pojmem „veřejná zakázka“ ve smyslu jejího čl. 1 odst. 2 
písm. a).

(viz body 37, 38, 42, výrok 1)

2. Za předpokladu, že předmět řízení o připuštění k systému dohod, prostřednictvím kterého veřejný 
subjekt hodlá na trhu nakupovat zboží tak, že po celou dobu platnosti tohoto systému bude uzavírat 
smlouvy s každým hospodářským subjektem, jenž se zaváže dodávat dotčené zboží za předem 
stanovených podmínek, má nepochybný přeshraniční význam, musí být toto řízení koncipováno 
a vedeno v souladu se základními pravidly Smlouvy o FEU, zejména se zásadou zákazu diskriminace 
a zásadou rovného zacházení s hospodářskými subjekty, jakož i s povinností transparentnosti, která 
z nich plyne.

V tomto ohledu platí, že pokud členské státy mají v takové situaci určitý prostor pro uvážení při 
přijímání opatření, jež mají zajistit dodržování zásady rovného zacházení a povinnosti transparentnosti, 
plyne z posledně zmíněné povinnosti, že musí dojít ke zveřejnění takových informací, na jejichž základě 
se hospodářské subjekty, které by případně mohly mít zájem, budou moci řádně seznámit s průběhem 
a základními rysy takového připouštěcího řízení. Zda takové připouštěcí řízení odpovídá těmto 
požadavkům, musí posoudit vnitrostátní soud.

(viz body 44–47, výrok 2)


	Věc C‑410/14

